

# CURRICULUM VITAE

## APTITUDES

Me considero una persona estratégica, proactiva, excelente líder, organizada, responsable, analítica, tolerante y con profunda escucha.

Me gusta participar siempre en procesos de mejora. Tengo una gran empatía con las personas, me considero un gran ser humano; me encuentro abierta a aportar y aprender nuevos conocimientos y experiencias laborales y personales.

**MARIA DEL  
CARMEN  
VÁZQUEZ  
ROLDAN**

**Licenciada  
en Derecho**



## Competencias Clave

- Desarrolladora y Capacitadora en temas legislativos, derechos legales, de género, violencia sexual, aborto, derechos de la infancia, derechos sexuales y derechos humanos.
- Consultora en Monitoreo, Gestión, Elaboración e Implementación de Estrategias Legales para la Generación de Recursos Públicos y Privados en favor de los derechos humanos de las instituciones Pública y/o Organización de la Sociedad Civil.
- Líder de Proyecto en la implementación de Estrategias técnico-legales como contratos administrativos, gestión y administración de recursos presupuestales; integración y revisión de contratos públicos y privados. Así como de la revisión de Actas Constitutivas y documentación legal para la designación de recursos federales de las IP y OSC.
- Especialista en la elaboración y contestación de Opiniones Técnico Legales sobre Comisión Interamericana de Derechos Humanos y sobre temas legislativos que sean de interés para el sector público o privado desde el Congreso de las Unión.
- Especialista en análisis, registro y procesamiento de datos estadísticos cuantitativos y cualitativos sobre temas legislativos, género, derechos humanos y sector empresarial.

## Formación Académica

### Licenciatura en Derecho

Universidad Tecnológica de México (UNITEC)

Cédula Profesional 5417735.

### Posgrado en Derecho Penal

Universidad Tecnológica de México. (UNITEC)

### Licenciatura en Psicología

Universidad Tecnológica de México. (UNITEC).

En curso.

## EXPERIENCIA LABORAL

| Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva de la Secretaría de Salud Federal|

**Asesora Jurídica en el Área de Atención y Prevención a la Violencia Familiar**

**Marzo 2019-Enero 2022**

En el **Centro Nacional**, colaboré como **Asesora Jurídica de Género**, donde estuve participando en la Dirección de Violencia Familiar, a través de sus dos áreas de prevención y atención a la Violencia Familiar y de Género en donde en mis principales **responsabilidades, liderazgos y logros** se encontraban las siguientes actividades:

- **Asignación y Distribución de los Recursos Presupuestarios a los Refugios** de Mujeres Víctimas de Violencia Extrema a Nivel Nacional tanto para Instituciones Públicas y Organizaciones de la Sociedad Civil, provenientes de la Cámara de Diputados a través de la Partida Presupuestal del Ramo 12.
- **Elaboración de Lineamientos y protocolos para violencia obstétrica, aborto seguro y violencia familiar.**
- **Capacitación y Supervisión de los Refugios de Mujeres** Víctimas de Violencia Extrema a Nivel Nacional.
- **Elaboración, Supervisión y Capacitación de las Estrategias de Prevención a la Violencia Familiar, Sexual, de Género, Obstétrica y el noviazgo** que va dirigido a Personal Médico de Salud a nivel Nacional.
- **Supervisión, Aplicación y Capacitación de la Norma-046 sobre Violencia Sexual, a personal Médico** de las 32 Entidades Federativas.
- **Elaboración y Contestación de Opiniones Técnicas** enviadas a la Cámara de Diputados del Congreso de la Unión.
- **Ponente y participante en la Comisión de Atención del Sistema Nacional de Prevención** que se encuentra integrada por diversas Secretarías como: Gobernación, Desarrollo Social, Seguridad, PGR, Educación Pública, Cultura, De Salud, Del Trabajo y Prevención Social, Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano, Instituto Nacional de las Mujeres, Consejo Nacional para Prevenir la Discriminación y el Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia.
- **Contestaciones sobre Recomendaciones de la Comisión de Derechos Humanos y la Comisión Interamericana de los Derechos Humanos**, referente al tema de salud sexual, violencia de género y trata de personas.

MARIA DEL CARMEN  
VÁZQUEZ ROLDAN

• **Contestaciones a Solitudes de Acceso a la Información Pública (IFAI).**

| Instituto de las Mujeres de la Ciudad de México |

**Asesora Legal**

**2011, 2012, 2017, 2018**

En el Instituto colaboré como Asesora Legal en donde en mis principales **responsabilidades, liderazgos y logros** se encontraban las siguientes actividades:

- **Defensora legal del Refugio y Casa de Tránsito** de Mujeres de la **Organización Civil "Espacio Mujeres para una vida libre de violencia"**, que deriva del proyecto Prevención a la Violencia contra las Mujeres en el Proyecto de PAIMEF. **Brindando asesoría, acompañamiento y representación a las mujeres, niñas, niños y adolescentes víctimas de violencia familiar, que llegan con una necesidad de recibir asilo y apoyo multidisciplinario.**
- **Colaboré en la Unidad de Atención de Milpa Alta, "Cihual in Calli"**, para proyecto de Prevención a la Violencia contra las Mujeres en el Proyecto de PAIMEF. El desarrollo de las actividades en esta dependencia, fue la atención, asesoría jurídica, orientación, canalización y acompañamiento víctimas directas e indirectas de delitos cometidos contra la mujeres respecto de las diversas modalidades y tipos de violencia.
- **Colaboré en el Área de Políticas de Prevención del Instituto**, para proyecto de Prevención a la Violencia contra las Mujeres en el Proyecto de PAIMEF. El desarrollo de las actividades fueron: Brindar atención, asesoría jurídica, orientación, canalización y acompañamientos a víctimas directas e indirectas de delitos cometidos contra la mujeres principalmente en el tema de **feminicidios.**
- **Además de capacitar y ejecutar proyectos y planes de capacitación para servidores públicos y protocolos de actuación.**

**MARIA DEL CARMEN  
VÁZQUEZ ROLDAN**

| **Fiscalía General de Justicia de la Ciudad de México,**  
**"Centro de Apoyo a Víctimas de Delitos Sexuales (CTA), |**  
**Abogada Víctimal**  
**2009-2010**

En la Fiscalía colaboré como **Abogada Víctimal** en donde en mis principales **responsabilidades, liderazgos y logros** se encontraban las siguientes actividades:

- De **Apoyo, Acompañamiento y Representación como abogada Victimal** a las víctimas víctimas de violencia sexual, en donde a través de la recepción de una ficha clínica, el área psicológica pasaba al área jurídica para que la víctima fue asesorada, canalizada, acompañada y representada jurídicamente ante las diversas agencias Ministeriales de la propia Fiscalía.
- **Realice acompañamientos legales de las primeras víctimas de trata de personas,** que se lograron recuperar en la Merced, en donde la Procuraduría y FEVIMTRA, se lograron que se iniciara procedimiento ministerial y judicial, logrando que sus captores fueran procesados y sancionados por la autoridad judicial.

**Honorable Congreso de la Unión (Cámara de Diputados)**  
**Asesora Parlamentaria del Diputado Federal**  
**2006-2008**

En la Cámara colaboré como **Asesora Parlamentaria,** en donde en mis principales **responsabilidades, liderazgos y logros** se encontraban las siguientes actividades:

- **Elaboración de iniciativas, proposiciones, discursos y diversos trabajos legislativo respecto de temas en los que se destacan los Derechos de los Niñas y los Niños, Abuso Sexual Infantil, Partidos Políticos y Derechos electorales para personas en estado de Reclusión. Gestión de Proyectos con diversas Dependencias Gubernamentales, a través de los Módulos Ciudadanos otorgándoles servicios médicos, legales, educativos y psicológicos.**

**MARIA DEL CARMEN  
VÁZQUEZ ROLDAN**

**MetLife de México, Compañía de Seguros, S.A. DE C.V. colaborando en el Área de Relaciones Pública con Gobierno.**

**Líder de Proyecto**

- **Líder de Proyecto y Analista Legislativa en la Dirección de Industria con Gobierno.** Cabe señalar que al paso por esta instancia privada, aprendí los procesos legislativos y su aplicación e impacto en las empresas, la negociación, monitoreo y cabildeo de los procesos de formación de iniciativas en la Cámara de Diputados y en el Senado de la República. de investigación, Análisis y Cabildeo sobre los temas presentados ante la Cámara de Diputados y el Senado de la República.

**Consejo Coordinador Empresarial A.C.**

**Analista Legislativa**

- **Pasante en el Área de Enlace Legislativo,** dedicada a la desarrollo y elaboración de la Agenda Legislativa, Reportes y Base de Datos del Consejo. Asimismo la asistencia, monitoreo, y cabildeo a diversas Comisiones de la Cámara de Diputados.

**Secretaría de Educación Pública (SEP), en Educación Inicial**

**Educadora Comunitaria**

- Me desarrolle como **Educadora Comunitaria** en el área de educación inicial, en donde se detectaba la problemática de niños menores de 5 años, que requerían la atención, intervención y canalización a las diversas dependencias gubernamentales para que le brindaran asesoría jurídica, psicología y médica especializada, además de proporcionar orientación y cursos de escuela para padres, con la finalidad de poder apoyar y orientar a la comunidad en su mejor desarrollo psicológico y emocional de los menores.
- Asesoría Jurídica en violencia intrafamiliar y terapias familiares a padres de familia. Así como Canalización a las Dependencias Gubernamentales en materia.

**MARIA DEL CARMEN VÁZQUEZ  
ROLDAN**

### **Cursos**

- Congreso Internacional de Psiquiatría, impartido por la Secretaría de Salud Federal.
  - Juicios orales y el nuevo sistema acusatorio en el ámbito penal y familiar, impartido por la Secretaría de Gobernación.
  - Nuevo Sistema Acusatorio con perspectiva de Género, respecto de los derechos humanos fundamentales, en el principio "pro-persona".
- "Derechos Humanos con perspectiva de Género".
- "Foro Internacional de Aborto Seguro"
- Victimología, impartido por el UNAM.
  - Arte terapia, impartido por la Fundación Taller Mexicano de Arte terapia A.C.
  - Administración del tiempo, Plan de Vida y Carrera, Relaciones Interpersonales, Negociación, Creatividad y Solución de Problemas, Emprendedor, Calidad Profesional, Consultoría en Negocios y Autoeducación, todos impartidos por la Universidad Tecnológica de México (UNITEC).
  - Hechos de tránsito terrestre, impartido por la Procuraduría General del Distrito Federal (PGJDF).
  - Daños en Materiales en Hechos de Tránsito por la Aseguradora Metropolitana de Seguros (Metropolitana).
  - Responsabilidad Civil en Hechos de Tránsito, impartido por Qualitas Seguros S.A.
  - Aplicación del Derecho Penal en Seguros y Fianzas (AMIS Y CCE)

### **Ponencias y/o Conferencias, y/o Congresos**

- Ponencia sobre Abordaje de las Violencias en la Salud, impartido por la suscrita.
- Ponencia a la Guardia Nacional sobre Abuso Sexual, impartida por la suscrita.
- El Proceso Parlamentario en México, impartido por el Consejo Coordinador Empresarial.
- Congreso Internacional en Derecho Electoral en México y EU, impartido por el Congreso de la Unión.
- La Aplicación de Políticas Públicas en América Latina, impartida por FLACSO de México.
- El Derecho Burocrático y sus alcances legales: referéndum y plebiscito, impartido por la Cámara de Diputados.
- Los Derechos Humanos y sus alcances Internacionales, impartido por el Congreso de la